
平成２８年６月２８日 

 

平成２８年度第１回小金井市廃棄物減量等推進審議会次第 

 

１ 開 会 

 

２ 報 告 

⑴ 平成２７年度ごみ処理量及び資源物回収量 

⑵ 燃やすごみの処理量の昨年度との月別の比較について 

 ⑶ 平成２７年度及び平成２８年度可燃ごみ処理の支援状況について 

 

 

３ 議 題 

  平成２７年度施策の実績報告について 

 

４ その他 

 



 

 

平成２７年度ごみ処理量及び資源物回収量 

 （単位：ｔ） 

種 類 平成 27年度処理量・回収量Ａ 

平成 26年度実績処理量・回収量Ｂ 

平成 26年度実績処理量・回収量に対す

る削減率[（Ａ-Ｂ）/Ｂ] 

可燃系ごみ 12,875 
12,763 

0.9％ 

不燃系ごみ 4,500 
4,563 

△1.4％ 

資源物 9,594 
9,426 

1.8％ 

有害ごみ 37 37 

合 計 27,006 
26,789 

0.8％ 

 

（参考）市民 1人 1日あたりの処理量・回収量 

    （単位：ｇ） 

種 類 平成 27年度処理量・回収量Ａ 

平成 26年度実績処理量・回収量Ｂ 

平成 26年度実績処理量・回収量に対す

る削減率[（Ａ-Ｂ）/Ｂ] 

可燃系ごみ 298 
298 

0％ 

不燃系ごみ 104 
107 

△2.8％ 

資源物 222 
220 

0.9％ 

有害ごみ 1 1 

合 計 626 
626 

0％ 

・市民 1人 1日あたり処理量・回収量＝処理量・回収量÷本市人口÷365 日（平成 27 年度は 366

日） 

  ・本市人口・・・平成 27 年度 117,851 人、平成 26 年度 117,272人。（共に 10 月 1 日現在） 
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第１回小金井市廃棄物減量等推進審議会資料 平成２８年６月２８日 



単位：ｔ

家庭系(Ａ)
１人１日

当たり（ｇ）
事業系(Ｂ) 家庭系(Ｄ)

１人１日
当たり（ｇ）

事業系(Ｅ)

4月 1,061.7 301.8 26.9 1,088.6 1,022.0 289.0 32.3 1,054.3 △ 34.3 △ 3.15%

5月 1,063.1 292.4 21.6 1,084.7 1,050.8 287.6 29.2 1,080.0 △ 4.7 △ 0.43%

6月 963.9 274.0 20.0 983.9 1,015.5 287.3 31.1 1,046.6 62.7 6.37%

7月 1,108.7 305.0 24.9 1,133.6 1,081.3 295.9 34.1 1,115.4 △ 18.2 △ 1.61%

8月 1,013.1 278.7 22.3 1,035.4 971.7 266.0 30.5 1,002.2 △ 33.2 △ 3.21%

9月 1,001.6 284.7 25.6 1,027.2 1,069.1 302.4 30.7 1,099.8 72.6 7.07%

10月 1,041.3 286.4 23.6 1,064.9 1,013.8 277.3 27.7 1,041.5 △ 23.4 △ 2.20%

11月 987.4 280.7 21.0 1,008.4 969.3 273.8 31.8 1,001.1 △ 7.3 △ 0.72%

12月 1,129.3 310.6 26.2 1,155.5 1,167.3 319.2 32.3 1,199.6 44.1 3.82%

1月 1,042.0 286.6 19.0 1,061.0 1,014.1 277.2 29.2 1,043.3 △ 17.7 △ 1.67%

2月 885.6 269.7 24.9 910.5 911.3 266.1 29.0 940.3 29.8 3.27%

3月 993.4 273.3 29.8 1,023.2 1,044.4 284.7 31.4 1,075.8 52.6 5.14%

合  計 12,291.1
年間平均実績値

286.4 285.8 12,576.9 12,330.6
年間平均実績値

285.9 369.4 12,700.0 123.1 0.98%

※　四捨五入による表示をしているため、合計値と一致しないことがあります。
※　平成２６年度の人口は、１０月１日時点の人数を基準に各月分を算出 ※　平成２７年度の燃やすごみ目標値　281.8（ｇ/人･日）
※　平成２７年度の月ごとの人口は、各月の末日の住民基本台帳登録人数による算出
※　平成２７年度の年間平均実績の人口は、１０月１日時点の人数を基準に算出

燃やすごみの処理量の昨年度との月別の比較について

項　　目

平成26年度 平成27年度
26･27年度
比較増減量

（Ｇ＝Ｆ－Ｃ）

26･27年度
比較増減率

（Ｈ＝Ｇ/Ｃ）
　　　　　合　計（Ｃ＝Ａ＋Ｂ） 　　　　　合　計（Ｆ＝Ｄ＋Ｅ）

平成２８年６月２８日
環 境 部 ご み 対 策 課

第１回小金井市廃棄物減量等推進審議会資料

Ｈ18 Ｈ19 Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ23 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27

事業系 2699 2342 1904 1239 752 711 566 362 286 369

家庭系 15684 14437 14180 13813 13387 12580 12270 12195 12291 12331

15684 14437 14180 13813 13387 12580 12270 12195 12291 12331

2699
2342 1904 1239 752 711 566 362 286 369
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単位：ｔ

家庭系(Ａ)
１人１日

当たり（ｇ）
事業系(Ｂ) 家庭系(Ｄ)

１人１日
当たり（ｇ）

事業系(Ｅ)

4月 1,022.0 289.0 32.3 1,054.3 1,036.6 291.1 31.5 1,068.2 13.9 1.32%

5月 1,050.8 287.6 29.2 1,080.0 1,038.8 282.0 34.4 1,073.2 △ 6.8 △ 0.63%

6月 1,015.5 287.3 31.1 1,046.6 − − − − − −

7月 1,081.3 295.9 34.1 1,115.4 − − − − − −

8月 971.7 266.0 30.5 1,002.2 − − − − − −

9月 1,069.1 302.4 30.7 1,099.8 − − − − − −

10月 1,013.8 277.3 27.7 1,041.5 − − − − − −

11月 969.3 273.8 31.8 1,001.1 − − − − − −

12月 1,167.3 319.2 32.3 1,199.6 − − − − − −

1月 1,014.1 277.2 29.2 1,043.3 − − − − − −

2月 911.3 266.1 29.0 940.3 − − − − − −

3月 1,044.4 284.7 31.4 1,075.8 − − − − − −

合  計 12,330.6
年間平均実績値

285.9
369.4 12,700.0 2,075.5 － 65.8 2,141.3 7.1 0.33%

※　四捨五入による表示をしているため、合計値と一致しないことがあります。
※　月ごとの１人１日当たり排出量は、各月の末日の住民基本台帳登録人数による算出 ※　平成２８年度の燃やすごみ目標値　278.6（ｇ/人･日）
※　平成２７年度の年間平均実績値の人口は、１０月１日時点の人数により算出

27･28年度
比較増減率

（Ｈ＝Ｇ/Ｃ）
　　　　　合　計（Ｃ＝Ａ＋Ｂ） 　　　　　合　計（Ｆ＝Ｄ＋Ｅ）

燃やすごみの処理量の昨年度との月別の比較について

項　　目

平成27年度 平成28年度
27･28年度
比較増減量

（Ｇ＝Ｆ－Ｃ）

平成２８年６月２８日
環 境 部 ご み 対 策 課

第１回小金井市廃棄物減量等推進審議会資料

３



第１回小金井市廃棄物減量等推進審議会資料   平 成 ２ ８ 年 ６ 月 ２ ８ 日

環 境 部 ご み 処 理 施 設 担 当

単位：ｔ

支援先
処理委託料

(円/t)
支　援　量

（搬入上限）
搬　入　量

(3月末日実績)

多摩川衛生組合（第2ブロック） 48,000 6,000 5,590.95

国分寺市（第2ブロック） 48,000 3,600 3,323.44

昭島市（第1ブロック） 48,000 2,000 1,877.76

西多摩衛生組合（第3ブロック） 48,000 2,000 1,881.32

13,600 12,673.47

※　数値は、広域支援における可燃ごみ処理委託料、支援量、搬入量

平成２７年度　可燃ごみ処理の支援状況について

処理委託期間 備　考（構成市等）

 平成27年4月1日～
 平成28年3月31日

構成市：青梅市・福生市・羽村市・
瑞穂町

合　計

 平成27年4月1日～
 平成28年3月31日

構成市：稲城市・狛江市・府中市・
国立市

 平成27年4月1日～
 平成28年3月31日

支援量・搬入量には事業系を含む。

 平成27年4月1日～
 平成28年3月31日

４



第１回小金井市廃棄物減量等推進審議会資料   平 成 ２ ８ 年 ６ 月 ２ ８ 日

環 境 部 ご み 処 理 施 設 担 当

単位：ｔ

支援先
処理委託料

(円/t)
支　援　量

（搬入上限）
搬　入　量

(5月末日実績)

多摩川衛生組合（第2ブロック） 48,000 6,000 1,103.42

国分寺市（第2ブロック） 48,000 3,600 444.97

昭島市（第1ブロック） 48,000 2,000 198.75

西多摩衛生組合（第3ブロック） 48,000 2,000 389.56

13,600 2,136.70

※　数値は、広域支援における可燃ごみ処理委託料、支援量、搬入量

合　計

 平成28年4月1日～
 平成29年3月31日

構成市：稲城市・狛江市・府中市・
国立市

 平成28年4月1日～
 平成29年3月31日

支援量・搬入量には事業系を含む。

 平成28年4月1日～
 平成29年3月31日

平成２８年度　可燃ごみ処理の支援状況について

処理委託期間 備　考（構成市等）

 平成28年4月1日～
 平成29年3月31日

構成市：青梅市・福生市・羽村市・
瑞穂町

５


